

Avviso pubblico approvato dal Ministero dell'Università e della Ricerca con D.D. n. 341 del 15.03.2022 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di "Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base" nell'ambito del PNRR, Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 1.3, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU
Tematica 7. *Cybersecurity, new technologies and protection of rights*
Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo *SEcurity and RIghts in the CybeRSpace (SERICS)* – cod. PE00000014

Decreto di concessione MUR n. 1556 del 11.10.2022 - CUP B43C22000750006

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di "attività formative rivolte a studenti, docenti, formatori e dipendenti da realizzarsi mediante conferenze, seminari, piattaforme di formazione, cyber-game personalizzate, connesse allo sviluppo di uno scenario implementativo relativo alla costituzione di una National Cybersecurity Academy nell'ambito del programma di ricerca e innovazione del partenariato esteso Serics"

NUMERO GARA: 2024-X4.127
CUP: B43C22000750006CIG: B0F2EA4D1B

Quesiti formulati al 24.04.2024

Quesito n. 1

Gentilissimi, la seguente per richiedere se in questa fase di presentazione dell'offerta bisogna presentare i CV dei docenti? In attesa di gentile riscontro, saluti.

Risposta:

L'art. 15 del disciplinare di gara illustra espressamente le modalità di presentazione dell'offerta tecnica indicando, tra l'altro, che "il concorrente dovrà inserire fra gli allegati i profili professionali o i curricula vitae, resi in forma anonima, relativi alle figure professionali di cui ai criteri di valutazione n. 2 e n. 3 (indicati nella tabella dei criteri di valutazione dell'offerta tecnica)"

Quesito n. 2

1. Con riferimento ai profili di cui alla Tabella 2 e al punto 1.6 del CSA si chiede di confermare che sia ammessa l'indicazione – in forma anonima come richiesto dalla documentazione di gara – in qualità di docenti e/o esperti e/o tutor, di dipendenti o di titolari di incarichi di insegnamento o ricerca di soggetti partner del Partenariato esteso indicati nella Tabella 1 del capitolato speciale di appalto (CSA)
2. Si fa riferimento a quanto indicato al punto 17.1, Tabella criteri di valutazione, criterio di valutazione n. 2: Esperienza e competenze per la progettazione ed erogazione di attività formative di cui alla tabella 2 del capitolato speciale di appalto" e a quanto riportato in merito a tale criterio, in modo parzialmente difforme, al punto 15,: "Il concorrente dovrà inserire fra gli allegati i profili professionali o i curricula vitae, resi in forma anonima, relativi alle figure professionali di cui ai criteri di valutazione n. 2 e n. 3 (indicati nella tabella dei criteri di valutazione dell'offerta tecnica) di seguito riepilogati, avendo cura di indicare gli anni di esperienza sui temi del presente bando di gara: – n. 2 "Esperienza e competenze dei profili professionali proposti per la progettazione ed erogazione di attività formative di cui alla tabella 2 del capitolato speciale di appalto" . Atteso che tra le attività previste nei servizi 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 è inclusa, tra l'altro, la "Selezione e arruolamento di docenti, tutor e personale esperto di supporto alla progettazione, produzione del materiale didattico (inclusivo delle attività laboratoriali) e svolgimento delle attività formative", voglia codesta spettabile S.A. chiarire, in relazione al punto 15 del disciplinare di gara, se all'offerta devono essere allegati – nelle forme

previste – anche i profili professionali (o cv) relativi ad esperti, docenti e tutor indicati nella Tabella 2 del CSA.

3. Si chiede a codesta rispettabile S.A. di confermare che all'interno della Tabella 2 del CSA, nella descrizione del profilo dell'“Esperto con comprovata esperienza nello sviluppo e nella gestione di piattaforme per la gestione di competizioni CFT a livello sia nazionale sia internazionale” per “competizioni CFT” si debbano intendere le competizioni CTF (Capture The Flag), ovvero di specificare il significato dell'acronimo, se diverso.
4. Si chiede a codesta rispettabile S.A. di indicare se nella determinazione del limite delle 24 pagine, previsto al punto 15 del disciplinare di gara per la lunghezza della relazione tecnico-illustrativa, siano escluse copertina e indice, che quindi non dovrebbero essere conteggiate a tal fine.

Risposta:

1. Il Capitolato Speciale di Appalto al paragr.1.1. precisa che “...le competenze dei profili di docenti, tutor ed esperti (come da Tabella 2) andranno individuate in ambito accademico/universitario, nelle Academy dell'Industria e nei poli di ricerca e organizzazioni strategiche nazionali, in un'ottica di rete nazionale e di PPP.”
2. L'art. 15 del disciplinare di gara illustra espressamente le modalità di presentazione dell'offerta tecnica indicando, tra l'altro, che “il concorrente dovrà inserire fra gli allegati i profili professionali o i curricula vitae, resi in forma anonima, relativi alle figure professionali di cui ai criteri di valutazione n. 2 e n. 3 (indicati nella tabella dei criteri di valutazione dell'offerta tecnica)”
3. Si corregge l'errore materiale intervenuto nella specifica della tabella 2 del Capitolato Speciale d'Appalto come di seguito “...gestione di competizioni CTF...” , tutto il resto invariato
4. Con riferimento all'art. 15 del disciplinare di gara si precisa che, non essendo specificatamente esclusi copertina e indice, essi si intendono inclusi nel conteggio delle 24 cartelle.

Quesito n. 3

Gentilissimi, la seguente per avere alcuni chiarimenti:

1. Si prevedono diverse edizioni dello stesso corso, devono essere parallelizzate? Ossia, nei 15 mesi vanno erogate tutte le edizioni dei vari corsi richiesti (es. punto 1.1 = 12 edizioni di un corso di minimo 480 ore. Se è così serviranno un po' di docenti)?
2. Si parla di erogazione a distanza dei corsi, tuttavia si necessita di organizzare la logistica per un minimo di partecipanti degli stessi corsi. Per logistica è intesa anche la piattaforma attraverso la quale verranno erogati i corsi a distanza?
3. Riguardo al carico delle risorse, si fa riferimento esclusivamente alla tabella 2. I docenti sono individuati all'interno di questi profili?

In attesa di gentile riscontro, saluti.

Risposta:

1. Tutte le attività previste dal presente appalto dovranno concludersi entro 15 mesi
2. Premesso che il capitolato speciale d'appalto prevede che l'erogazione delle attività formative non sia sempre in modalità “a distanza”, lo stesso fa riferimento ai “servizi organizzativi e logistici” in maniera omnicomprensiva, cioè come un insieme di attività indicate a titolo esemplificativo e non esaustivo
3. Fermo restando che non si individua cosa l'operatore economico intende per “riguardo al carico delle risorse” i profili professionali sono descritti nella tabella n. 2 ed al punto 1.6 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 4

Si riporta la seguente richiesta di chiarimenti: La domanda di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all'assolvimento dell'imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di 16,00 viene effettuato tramite F24, bollo virtuale previa autorizzazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento. Non essendo stati indicati i riferimenti (codice tributo etc.) per l'emissione di tale pagamento si chiede se lo stesso possa essere ottemperato con l'allegazione di una marca da bollo di pari importo.

Risposta:

Con riferimento all'assolvimento dell'imposta di bollo, oltre al D.P.R. 462/72, si richiamano:

- le determinazioni del Direttore dell'Agenzia con prot. n. 240013 del 28 giugno 2023,
- la risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 37 del 28 giugno 2023
- la circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 22 del 28 luglio 2023

Quesito n. 5

Gentilissimi, a cosa si fa riferimento quanto si parla di CFT? Attendiamo vostre. Grazie

Risposta:

Si corregge l'errore materiale intervenuto nella specifica della tabella 2 del Capitolato Speciale d'Appalto come di seguito *"...gestione di competizioni CTF..."*, tutto il resto invariato

Quesito n. 6

Gentilissimi, quante ore sono ipotizzate per ogni singolo modulo? In attesa di gentile riscontro, saluti.

Risposta:

La durata dei moduli è specificatamente espressamente indicata all'art. 1 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 7

Con riferimento alla gara in oggetto, al fine di poter presentare una proposta che soddisfi al meglio le vostre esigenze, siamo a richiedere una proroga dei termini di presentazione dell'offerta di ulteriori 5 giorni lavorativi. Nel ringraziare per la cortese attenzione che vorrà prestare alla nostra richiesta, l'occasione è gradita per inviare distinti saluti

Risposta:

Con avviso pubblicato sul sito di Ateneo alla pagina dedicata alla procedura di gara sono stati rivisti i termini per la presentazione dell'offerta.

Quesito n. 8

Gentilissimi, in merito al DGUE non riusciamo a compilarlo elettronicamente, in quanto risulta non valido. È possibile utilizzare un DGUE conforme al nuovo codice degli appalti? Attendiamo vostre. Grazie.

Risposta:

Nella sezione della piattaforma di e-procurement dell'Ateneo dedicata alla presente procedura è reperibile il DGUE sia in formato .xml che in formato .docx

Quesito n. 9

Gentilissimi, quante ore di formazione giornaliera sono previste per ogni discente (min./max)? In attesa di gentile riscontro, saluti.

Risposta:

Nel Capitolato Speciale d'Appalto è indicata la durata dei moduli formativi espressa in ore complessive.

Quesito n. 10

Gentilissimi, la seguente per avere alcuni chiarimenti:

1. Per servizio di logistica, si fa riferimento solo ai relatori impegnati nei seminari SERICS (2 al nord, 2 al centro, 2 al sud), oppure a tutti i partecipanti?
2. Per quanto riguarda le aule formative dovranno essere fittate presso la sede UNISA oppure saranno fornite in comodato d'uso?
3. È possibile sapere la quotazione oraria delle aule?

In attesa di gentile riscontro, saluti

Risposta:

Per servizi di logistica, si intendono tutte quelle attività, indicate nel capitolato speciale d'appalto a titolo esemplificativo e non esaustivo, funzionali alla realizzazione delle attività formative.